
 

 

 D.D.G. n°         del            2026  

 

 

 

Oggetto  

Contributo straordinario in favore delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado 

destinato alla promozione di progetti di educazione alimentare quali strumenti di prevenzione 

e contrasto alla malnutrizione, alle patologie croniche non trasmissibile e ai disturbi del 

comportamento alimentare.  

Legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1, art. 17, comma 2, lettera d) – 

Approvazione direttive per le modalità di erogazione dei contributi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 L’atto si compone di 13 pagine 

di cui 10 pagine di allegati come parte integrante 

 

 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0692  del  18/02/2026



2 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e  

   integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante” 

Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 

della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di 

attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO  il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni,  

   “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della 

   Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

   2009, n. 42”; 

VISTO  l'art. 11 della L.R. n. 3/2015, che dispone l'applicazione per la Regione Siciliana del decreto 

legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028” pubblicata sulla GURS 

   n. 2 parte prima del 9 gennaio 2026; 

VISTA  la legge 5 gennaio 2026 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026 

   - 2028” pubblicata sulla GURS n. 2 parte prima del 9 gennaio 2026; 

VISTO   il D.P. Reg n. 770 del 20/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Cusumano 

   l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 

   Diritto allo Studio, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.42 del 14/02/2025; 

VISTO il DDG 1986 dell’01/10/2025 di conferimento incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 1 

Funzionamento Scuole Statali del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università e Diritto 

allo Studio, alla Dott.ssa Rosaria Concetta Gallotta, a decorrere dal 25 settembre 2025. 

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028” 

che prevede “inter alia” all’art. 17 comma 2) lettera d) la promozione di “progetti di educazione 

alimentare quali strumenti di prevenzione e contrasto alla malnutrizione, alle patologie croniche 

non trasmissibili e ai disturbi del comportamento alimentare”;  

CONSIDERATO che i disturbi alimentari risultano essere uno dei problemi di salute più comuni in età 

giovanile nei paesi occidentali. 

VISTO il comma 3 del medesimo art. 17 della L.R. 1 del 05 gennaio 2026 che prevede che “con uno o 

   più decreti del Dirigente Generale del dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del 



3 

 

   diritto allo studio sono disciplinate le modalità di attuazione e di erogazione degli interventi di 

   cui al comma 2”. 

STABILITO che la complessiva dotazione finanziaria, pari a € 100.000,00 viene suddivisa tra le 

Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado in ragione di € 5.000,00 per ogni proposta 

progettuale pervenuta, secondo il criterio cronologico di ricezione delle istanze (ordine di 

arrivo al protocollo informatico dell'Amministrazione), fino a esaurimento del budget 

disponibile.   

RITENUTO opportuno adottare specifiche modalità di attuazione e di erogazione dei contributi 

straordinari come stabilito al comma 3, art 17 della L.R n 1/2026 e che le stesse sono riportate 

di seguito al presente provvedimento  

 

D E C R E T A 

 

Art.1 – Per quanto in premessa espresso, in attuazione del comma 3 art 17 della legge regionale 5 

gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028” sono approvate, come disciplinate 

nel seguito del presente provvedimento, le modalità di attuazione e di erogazione del 

contributo straordinario, pari a 100 migliaia di euro, destinato alla promozione di progetti di 

educazione alimentare quali strumenti di prevenzione e contrasto alla malnutrizione, alle 

patologie croniche non trasmissibili e ai disturbi del comportamento alimentare 

 

Il presente decreto sarà pubblicato interamente sul sito internet del Dipartimento della Formazione 

professionale ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21del 12.08.2014 e s.m.i. e nel rispetto degli artt. 26 e 27 

del D.Lgs. 33/2013, nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

La pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento Formazione professionale, al link della pagina 

sito istituzionale  che costituisce formale notifica 

  

 Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO     

  Rosaria Concetta Gallotta                                                                                      

                         IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                                         Vincenzo Cusumano 

 

 

 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/servizi-informativi/decreti-e-direttive?f%5B0%5D=category%3A34&f%5B1%5D=group%3A31


4 

 

Direttive per le modalità di attuazione e di erogazione contributi  

Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, art. 17 comma 2 lettera d) – Interventi in materia di 

istruzione. Concessione di un contributo straordinario, pari a 100 migliaia di euro, in favore 

delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado presenti nel territorio regionale 

siciliano, destinato alla promozione di progetti di educazione alimentare quali strumenti di 

prevenzione e contrasto alla malnutrizione, alle patologie croniche non trasmissibili e ai 

disturbi del comportamento alimentare. 

PREMESSA 

La presente disciplina attuativa trae fondamento nelle disposizioni introdotte dalla Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 1 art. 

17 comma 2 lettera d).  

I disturbi alimentari risultano essere uno dei problemi di salute più comuni in età giovanile nei paesi occidentali. Il legislatore 

regionale, in linea con i recenti orientamenti legislativi volti a potenziare il benessere della popolazione scolastica, ha previsto 

al medesimo articolo, l’erogazione di specifici contributi per il finanziamento di progetti/attività relative al contrasto dei 

disturbi del comportamento alimentare al fine di intercettare precocemente i segnali di disagio.  

Il presente provvedimento intende fornire alle scuole le risorse necessarie per attivare azioni mirate all'istituzione di servizi 

specialistici di supporto.   

Le risorse complessive ammontano a € 100.000,00. Ciascuna istituzione scolastica potrà beneficiare di un contributo massimo 

pari a € 5.000,00. 

 Al fine di rendere operativa la suddetta previsione legislativa, ed a norma del comma 3 dell’art. 17 della medesima legge 

regionale, il presente provvedimento ha lo scopo di definire le modalità di attuazione, i criteri di riparto, nonché le procedure 

per l'erogazione dei fondi e la successiva rendicontazione degli stessi. 

  In particolare, con la presente l'Amministrazione provvede a: 

• Definire le procedure amministrative per l'accesso al contributo; 

• Fissare i termini e le modalità per il trasferimento delle risorse finanziarie, onde garantire la tempestiva disponibilità 

dei fondi; 

• Stabilire i parametri per la verifica del corretto utilizzo delle somme in fase di rendicontazione. 

 



 

5 

ART. 1 – SOGGETTI BENEFICIARI 

Possono presentare istanza di finanziamento tutte le Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado del territorio 

regionale siciliano. Ogni scuola può presentare un solo progetto. Il contributo deve essere utilizzato dall’istituto scolastico 

per la selezione di esperti e/o l’acquisizione di beni e servizi, per garantire la realizzazione dei seguenti obiettivi:  

❖ Promuovere abitudini alimentari sane ed equilibrate; 

❖ Ridurre l’incidenza di malattie legate alla nutrizione; 

❖ Favorire una maggiore consapevolezza riguardo all’origine e la qualità dei cibi; 

❖ Promuovere un rapporto positivo con il cibo, evitando disordini alimentari e patologie correlate.  

ART. 2 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA E TERMINI  

A pena di esclusione, l’istanza di contributo deve essere inviata esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata 

(PEC) dall'indirizzo istituzionale della scuola all'indirizzo: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it. 

Le istanze potranno essere inviate a partire dal giorno di pubblicazione del presente provvedimento ed entro e non 

oltre le ore 23:59 del giorno 21 marzo 2026.  

Per consentire la corretta catalogazione, l’oggetto della PEC dovrà riportare tassativamente la seguente dicitura: 

“Istanza L.R. 1/2026 – Prevenzione Disturbi Alimentari – [Denominazione Scuola] – [Codice Meccanografico]”. 

ATTENZIONE: Le istanze pervenute dopo il termine di scadenza saranno considerate irricevibili e non verranno 

inserite in graduatoria. 

A corredo dell’istanza dovranno essere prodotti 

1. Richiesta di partecipazione. L'istanza, a firma digitale del legale rappresentante dell'ente, dovrà altresì indicare il 

codice fiscale dell'ente, recapiti telefonici, indirizzi PEO e PEC secondo l’allegato Modello A; 

2. Delibera del Consiglio di Istituto con la quale l’Ente inserisce il progetto nel proprio PTOF di Istituto e da' mandato 

al Dirigente Scolastico di attuare il progetto. 

3. Relazione dettagliata delle attività che si intendono realizzare e relativo cronoprogramma. Il progetto deve 

contenere un piano finanziario che indichi le modalità di utilizzo del Finanziamento secondo l’allegato Modello D. 

4. Apposita dichiarazione dalla quale si evince che il contributo oggetto del presente Avviso non sia stato ammesso, 

per le medesime spese, a finanziamento o a contribuzione da parte di altre amministrazioni o organismi pubblici a 

qualsiasi titolo (v. allegato A). 

ART. 3 – ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE 

 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali del Dipartimento 

dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio. Sulla base delle richieste di finanziamento avanzate dalle Istituzioni 

scolastiche e delle risorse disponibili, il responsabile del procedimento avvierà l’attività istruttoria nel rispetto dell’ordine 

cronologico di arrivo delle richieste ed unicamente in favore di quelle in posizione utile per accedere al finanziamento,  

fino alla concorrenza delle risorse stanziate; l’ordine cronologico di arrivo, è individuato dalla data e ora della PEC e fino 

alla concorrenza delle somme disponibili solo se ritenute formalmente corrette e coerenti con l’obiettivo della presente 

direttiva. L’istruttoria delle proposte progettuali sarà svolta sulla base dei seguenti elementi: 

Ricevibilità delle istanze  

- rispetto delle modalità di presentazione delle proposte progettuali;  

- rispetto del termine della presentazione della domanda;  

- conformità dei soggetti proponenti ai requisiti previsti dalla direttiva;  



 

6 

Ammissibilità delle istanze  

- completezza della documentazione trasmessa ai sensi della direttiva;  

- conformità della documentazione trasmessa ai modelli allegati;  

- sottoscrizione della documentazione secondo le modalità indicate;  

- coerenza del progetto con gli obiettivi generali della direttiva;  

- ammissibilità della spesa presentata;  

Al termine dell’attività istruttoria saranno redatti e pubblicati i seguenti elenchi con evidenza degli esiti istruttori, sul 

sito del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

(https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-istruzione con valore di notifica:  

-  Elenco delle istanze ammissibili a finanziamento  

- -Elenco delle istanze non ricevibili o non ammissibili a finanziamento  

ART. 3 – MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  

Il contributo di € 100.000,00 verrà assegnato alle istanze risultate formalmente regolari fino all’esaurimento dei fondi 

disponibili. L'ordine di priorità sarà stabilito esclusivamente in base alla data e all'orario di consegna della PEC risultanti 

dalla "Ricevuta di avvenuta consegna" rilasciata dal gestore del servizio PEC del destinatario. 

Acquisita la suddetta documentazione, dopo la verifica della regolarità degli atti trasmessi, il Dipartimento Regionale 

dell’Istruzione, Servizio 1- Scuole Statali provvederà ad adottare specifico decreto di ammissione a finanziamento, impegno 

e liquidazione acconto secondo la seguente modalità: 

 

A)  in due tranche - Anticipo e saldo. 

 

 -     Una prima tranche, a titolo di anticipo nella misura dell’80% del contributo concesso;  

   -  Una seconda tranche, a titolo di saldo, a seguito della ricezione della richiesta sottoscritta dal legale 

  rappresentante dell'ente beneficiario e della documentazione di rendicontazione dell'intero contributo 

  concesso  

    

 Le Istituzioni beneficiarie del contributo dovranno avviare le iniziative entro 7 gg. dalla data di pubblicazione sul sito del 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio del provvedimento di ammissione al finanziamento, la 

cui pubblicazione avrà valore di notifica.  

Seguirà l’erogazione della prima tranche di contributo (80%). 

ART. 4 – FINALITÀ E OGGETTO DEL PROGETTO 

Il presente avviso è finalizzato alla selezione di proposte progettuali volte alla promozione della salute e al contrasto dei 

disturbi alimentari in ambito scolastico a valere sugli anni scolastici 2025\2026 e 2026\2027.  

Le proposte progettuali dovranno concludersi entro e non oltre la data del 31\12\2026. Nello specifico, l'intervento 

persegue, in via alternativa o congiunta, le seguenti finalità: 

OPZIONE A: CONSULENZA SPECIALISTICA INDIVIDUALE 

o Reclutamento di un esperto Nutrizionista per l’analisi e la valutazione dei singoli casi degli alunni che ne 
faranno esplicita richiesta. 



 

7 

Il professionista avrà il compito di fornire consulenze mirate, valutare lo stato nutrizionale e orientare le famiglie verso 
percorsi di approfondimento specialistico, garantendo la massima riservatezza dei dati sensibili. 

Il medico nutrizionista dovrà:  

➢ offrire supporto scientifico-professionale alle scuole per la realizzazione di azioni di prevenzione, 

promozione e intervento in riferimento alla prevenzione dei disturbi alimentari a scuola;  

➢ avanzare proposte ed avviare azioni volte alla formazione dei dirigenti, dei docenti, del personale scolastico, 

dei genitori e degli studenti, in modo da affrontare con gli strumenti appropriati le tematiche inerenti ai 

corretti stili di vita, alla prevenzione di comportamenti e abitudini alimentari nocive;  

NB: Per tutta la durata dell’incarico, da parte dei medici selezionati, non sarà possibile stabilire rapporti professionali di 

natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente provvedimento con il personale, con gli studenti e loro familiari 

nelle scuole dove prestano il loro supporto professionale.  

OPZIONE B: INTERVENTI DI FORMAZIONE E PREVENZIONE COLLETTIVA 

o Organizzazione di percorsi formativi e laboratoriali rivolti alla platea studentesca e ai rispettivi genitori. 

L'obiettivo è la prevenzione dei comportamenti alimentari nocivi e la correzione delle abitudini errate, promuovendo 
uno stile di vita sano attraverso incontri di educazione alimentare, seminari informativi e workshop di sensibilizzazione 
sulle patologie correlate alla cattiva alimentazione. 

A tal fine le scuole dovranno impegnarsi a:  

➢ garantire l’organizzazione, presso le istituzioni scolastiche delle attività previste dal progetto, compresa quella di 

selezione degli esperti; 

➢ rendere disponibile un’aula all’uopo attrezzata che garantisca la opportuna privacy, per l’effettuazione di 

eventuali sedute specialistiche;  

➢ organizzare una attività di informazione e/o formazione, rivolta agli alunni e alle loro famiglie e ai docenti che 

promuova lo svolgimento delle attività previste; 

➢ avviare un’attività di selezione dei professionisti anche mediante la costituzione di reti di scuole al fine di 

semplificare le procedure; 

❖ per entrambe le procedure le attività di selezione degli esperti nutrizionisti si baseranno sui seguenti criteri di 

selezione e condizioni di partecipazione:  

- minimo tre anni di anzianità di iscrizione all’albo dei medici o un anno di lavoro in ambito scolastico, 

documentato e retribuito per interventi di pari finalità, oppure formazione specifica acquisita presso 

istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

- ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica. 

 

Gli interventi devono concludersi inderogabilmente entro e non oltre il 31 Dicembre 2026    

 

ART. 5 – SPESE AMMISSIBILI E NON AMMISSIBILI  – MASSIMALI DI SPESA  

A titolo esemplificativo e non esaustivo, sono ammissibili le seguenti voci di spesa: 

▪ Compensi per Esperti Nutrizionisti omnicomprensivi di ogni onere di Legge 

(NB: il costo è stabilito su base oraria. Non sono ammesse frazioni di ore); 

▪ Attività di informazione/formazione rivolta agli alunni e alle loro famiglie, ai docenti e al personale scolastico; 

▪ Acquisto di materiale di cancelleria, libri, opuscoli informativi; 

▪ Realizzazione a mezzo stampa di materiale pubblicitario (recante obbligatoriamente anche il logo della Regione 

Sicilia; 

▪ Personale ATA coinvolto per attività amministrativa (Ass. Amm.vi, Ass. Tecnici, Coll. Scolastici, DSGA). 



 

8 

 

      Per entrambe le opzioni non sono ammissibili le seguenti spese:  

a) Spese di investimento per acquisto di beni ammortizzabili; 

b) Spese d manutenzione degli immobili; 

c) Acquisto di beni, arredi, attrezzature, software non funzionali alle finalità previste dalla legge;  

d) Spese di direzione, progettazione e coordinamento; 

e) Tutoraggio 

 

ART. 6- MASSIMALI DI SPESA 

Le risorse assegnate a ciascuna istituzione scolastica, pari a complessivi € 5.000,00, dovranno essere ripartite secondo le 

seguenti percentuali di spesa: 

 

➢ Attività di Formazione (minimo 80%): pari a un importo non inferiore a € 4.000,00. In questa voce rientrano i 

compensi per esperti, organizzazione di seminari/workshop sulla prevenzione dei disturbi alimentari. 

➢ Attività Amministrative (massimo 20%): pari a un importo non superiore a € 1.000,00. In questa voce rientrano le 

spese di gestione amministrativa, spese per l’apertura dei locali scolastici in orario pomeridiano, per la gestione dei 

laboratori, per acquisto di cancelleria legata al progetto, libri, opuscoli informativi e materiale pubblicitario. 

 

NB: Al fine di garantire la massima efficacia dell'intervento formativo, è consentita la rimodulazione del budget 

esclusivamente con le seguenti modalità: 

 

- È ammesso lo storno di fondi dalla quota destinata alle attività amministrative (20%) verso la quota destinata alla formazione    

(80%), qualora le spese di gestione risultino inferiori a quanto preventivato. 

- Non è ammesso, in alcun caso, lo storno inverso: la quota destinata alle attività amministrative non potrà mai eccedere il   

limite massimo del 20% dell'intero importo finanziato. 

ART. 7 – RENDICONTAZIONE 

 

Al termine degli interventi da concludersi nel termine previsto all’art. 4), gli Enti sono tenuti a rendicontare la spesa entro il 

28 febbraio 2027.  A tal fine, i soggetti beneficiari, devono presentare al Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale – Servizio 1- Funzionamento Scuole Statali, a mezzo PEC i seguenti documenti :  

 

1. istanza di saldo, firmata digitalmente dal rappresentante legale dell'ente secondo il modello Allegato D.  

2. relazione dettagliata dell’attività svolta dalla quale si dovrà evidenziare la conclusione di tutte le attività intraprese 

ed inserite nel programma e le finalità raggiunte; 

3. rendiconto delle spese secondo l’allegato B, firmato digitalmente ed asseverato dal Collegio dei Revisori dei Conti 

e altresì firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico.  

 

 Inoltre è necessario produrre apposita dichiarazione a firma del Dirigente Scolastico, utilizzando l’allegato C che attesti:  

 

- che la documentazione originale giustificativa della spesa è conservata presso la sede dell’ente; 

- che per le spese giustificative del contributo e per la parte da questo coperta, non è stata richiesta o ottenuta altra 

sovvenzione o contribuzione da altri soggetti pubblici o privati. 

ART. 8 – TRATTAMENTO DEI DATI  

 

1. I dati raccolti saranno trattati e conservati, anche con l’ausilio di mezzi informatici, esclusivamente per le finalità 

del presente procedimento amministrativo. 

2. Il trattamento dei dati personali forniti dalle Istituzioni scolastiche è effettuato in conformità alle disposizioni del 

Regolamento UE n. 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 



 

9 

3. Il titolare del trattamento è il Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio- Servizio 1 nella 

persona del Dirigente del Sevizio. 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO     

Rosaria Concetta Gallotta                                                                                     

 

 

                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE 

                                               Vincenzo Cusumano 



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

Al Dipartimento dell’istruzione e della Formazione Professionale 
Viale della Regione Siciliana Nord Ovest, 33 

90129 Palermo PA 
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

 

Allegato A: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, art. 17 comma 2 lettera d) – Interventi in materia di istruzione. 

Concessione di un contributo straordinario, pari a 100 migliaia di euro, in favore delle Istituzioni 

Scolastiche di ogni ordine e grado presenti nel territorio regionale, destinato alla promozione di 

progetti di educazione alimentare quali strumenti di prevenzione e contrasto alla malnutrizione, alle 

patologie croniche non trasmissibili e ai disturbi del comportamento alimentare. 

Il sottoscritto _______________ nella qualità di Dirigente Scolastico del ______________________________ 

di  ________________________________ cod. mecc_____________________________________con 

riferimento al contributo in oggetto,  

CHIEDE 

La concessione del contributo massimo pari ad € 5.000,00 per la realizzazione del suddetto progetto. 

SI riportano di seguito i dati dell’istituto:  

A - Anagrafica Istituzione scolastica  

Indirizzo   

Città  

Provincia  

C.F.  

PEC  

Indirizzo email  

Telefono scuola  

Cellulare (facoltativo)  

 
Il sottoscritto dichiara ai sensi degli artt. 46 e 47 del D. P. R. 28.12.2000, n. 445 che il contributo, oggetto 
della presente richiesta, non è stato ammesso per le medesime spese, a finanziamento o contribuzione da 
parte di altre Amministrazioni o organismi pubblici a qualsiasi titolo. 

 
 Il Dirigente Scolastico 

(Firmato Digitalmente) 

 



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

Allegato B : Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, art. 17 comma 2 lettera d) – Interventi in materia di istruzione. Concessione di un 
contributo straordinario, pari a 100 migliaia di euro, in favore delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado presenti 
nel territorio regionale siciliano, destinato alla promozione di progetti di educazione alimentare quali strumenti di prevenzione e 
contrasto alla malnutrizione, alle patologie croniche non trasmissibili e ai disturbi del comportamento alimentare. 

 

Il sottoscritto ........................................................................................................................, nato a ……………………………… C.F. ................................. nella qualità di 

Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Statale………………….................................................................., cod. mecc. …….…………………………., con sede in 

………………...........…………………………………………………………………………………………………… via, comune, cap, …………………………………………… , 

C.F…………………..…………..,  

 
CHIEDE 

 
l'erogazione del saldo finanziario del finanziamento ex L.R. 1/2026 art. 17 comma 2 lettera d) per il quale si produce il seguente rendiconto: 

 

Tipologia spesa 
Prot. 

selezione 

Prot. 
Contratto 
/Incarico 

Denominazione 
Esperto 

Importo  
Rendicontato 

N. 
Giustificativo 

di spesa 
(es. n. e data 
fattura, ecc. ) 

N. e data 
mandato di 
pagamento 

N. e data 
quietanza 

Estremi atto di  
Impegno  

giuridicamente 
vincolante 

Note(*) 

A) ESPERTI                     
(80% finanziato)   

 
 

 
           

A.1) 

 
 

 

          

A.2)   

 

  

 

         

Totale spesa A) Esperti        

 



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

Tipologia spesa 
Prot. 
Decisione a 
contrarre 

Prot. 
Ordine 

Denominazione 
Fornitore  

Importo  
Rendicontato 

N. 
Giustificativo 

di spesa 
(es. n. e data 
fattura, ecc. ) 

N. e data 
mandato di 
pagamento 

N. e data 
quietanza 

Estremi atto di  
Impegno  
giuridicamente 
vincolante 

Note(*) 

B)SPESE AMMINISTRATIVE  
(20% finanziato) 

 

 

 

      

B.1) 

 

  

 

         

B.2)  

 

 

 

      

B.3) 

 

 

 

      

B.4) 

 

 

 

      

Totale spesa B) spese amministrative       
TOTALE RENDICONTATO (A+ B) 

         
QUOTA 80% EROGATA A TITOLO DI ACCONTO (C)     

      
SALDO A+B-C 

         

          

Data,   
 

 Il Dirigente Scolastico      

 
 

 
  firma digitale      

 
 

 
         

 
 

 
 

      

ATTESTAZIONE REVISORI  
 

 
      

 
 

 
 

      

Data, ________________ 

 
Revisore 

/Presidente 

 

nome e cognome  

 

Revisore 
/componente 

             nome e cognome  

 
firma digitale       firma digitale     

 

 

 

 

      

 



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

 

Allegato C : RENDICONTAZIONE FINALE- DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1, art. 17 comma 2 lettera d) – Interventi in materia di istruzione. Concessione 
di un contributo straordinario, pari a 100 migliaia di euro, in favore delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni 
ordine e grado presenti nel territorio regionale siciliano, destinato alla promozione di progetti di educazione 
alimentare quali strumenti di prevenzione e contrasto alla malnutrizione, alle patologie croniche non trasmissibili 
e ai disturbi del comportamento alimentare.. 

  

Al Dipartimento dell’istruzione e della Formazione Professionale 
Viale della Regione Siciliana Nord Ovest, 33 

90129 Palermo PA 
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

 

 
Il sottoscritto ........................................................................................................................, nato a …………………………… 
 
il….…………………C.F………................................... nella qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Statale  
 
……......................................................................................................................., cod. mecc. …….………………………….,  
 
con sede in ……...........……………………………………………………via, comune, cap,………………………………………. 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………….,  
 
C.F………………………………………………………………….………………..………………..,  

 
 
consapevole, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, delle responsabilità e sanzioni, previste dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia, in caso di dichiarazioni mendaci e formazione o uso di atti falsi, ed assumendone piena 
responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/200; 
con riferimento alla richiesta di partecipazione alla procedura indetta con Legge Regionale 1/2026  
 

 
 

DICHIARA 
 
 

o che la documentazione originale giustificativa della spesa è conservata presso la sede dell’Ente; 
  

o che per le spese giustificative del contributo e per la parte da questa coperta non è stata richiesta o ottenuta altra 
sovvenzione o contribuzione da altri soggetti pubblici o privati  

 
 
 
 
Data, ______________________ 
 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

 (Documento firmato digitalmente) 

 

______________________________ 

 

 

 



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

 

Allegato D: Richiesta saldo 

Al Dipartimento dell’istruzione e della Formazione Professionale 
Viale della Regione Siciliana Nord Ovest, 33 

90129 Palermo PA 
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

 

Oggetto: Richiesta saldo – Legge Regionale 1/2026 art. 17 comma 2) lettera d) - Interventi in materia di istruzione. 

Concessione di un contributo straordinario, pari a 100 migliaia di euro, in favore delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni 

ordine e grado presenti nel territorio regionale siciliano, destinato alla promozione di progetti di educazione alimentare quali 

strumenti di prevenzione e contrasto alla malnutrizione, alle patologie croniche non trasmissibili e ai disturbi del 

comportamento alimentare.  

CUP …………………………………………………………………………………. 

     

Il/La sottoscritto/a …………………………………….……….……… nato/a a ………….……….……………. (….) il 

…………………... , Codice Fiscale …….………….…………….………………… , in qualità di Rappresentante Legale  del 

……………………………………….………………………………………………………………....……. ,  

Codice Fiscale ……………….…………….…..... ,  con Sede Legale in ….…………………….…….……….……………. (….) ,  

Via/Piazza ..…………..……………………...… n. ……. , Tel. ………………...…… , Fax ……………………… , E-mail 

……….……….…………….…………………… , PEC ….……………………………………………………. , considerato il D.D.G. 

n. ………..…… del ……...………… con il quale è stato ammesso a finanziamento il Progetto indicato in oggetto per un 

importo pari ad € 5.000,00  

CHIEDE 

 

l’erogazione del saldo del finanziamento pubblico assegnato al predetto Progetto, pari ad € ………...………  ,  

• da accreditare sul Conto di Tesoreria Unica intrattenuto c/o Banca d’Italia 

     Codice IBAN ………………………………………………………………………………………………..….  

 

Data ……………………………….. 

 

 

Firma digitale del Dirigente Scolastico  

  

 


		2026-02-18T10:01:36+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA


		2026-02-18T10:43:26+0100
	VINCENZO CUSUMANO


		2026-02-18T10:48:10+0100
	VINCENZO CUSUMANO


		2026-02-23T15:54:43+0100
	protocollo




